lexisse, demonstrat Ecclesiarum omnium Orientalium disciplina; secundum quam in ipso distribuendorum mysteriorum momento non modo eadem forma servatur, sed de omnibus prope fidei articulis exigitur confessio. Primo enim dici praecipiunt, *Unus Pater sanctus, etc.* quae ad Trinitatis fidem pertinent: et de veritate corporis et sanguinis Christi in Eucharistia talis est confessio, ut etiam quae ad Incarnationis mysterium spectant complectatur.

XXXVI. Quae autem ratio fuerit novae istius disciplinae, ex historia quidem, aut actorum Ecclesiasticorum monumentis non habemus, sed ex conjectura id certo consilio factum fuisse intelligimus. Nempe turbata et per annos plusquam ducentos agitata cum fuisset Ecclesia Alexandrina per Monophysitarum seditiones, quos cum Marcianus et quidam alii Imperatores Orthodoxi, legibus et autoritate compescere vix potuissent, (Anastasius enim, Leo et alii magnopere illis faverant, et inter bella civilia incrementum res eorum acceperant,) illos Muhamedani supra Orthodoxos extulerunt. Ita factum, ut a Calchedonensis Concilii tempore vix Ecclesia Alexandrina quieverit, mistique erant cum Orthodoxis Monophysitae, quorum etiam plures erant, diversaeque factiones. Ab illis igitur qui Cathedram Alexandrinam, ut Dioscori successores et discipuli occupaverunt per scelus et seditionem, sub Orthodoxis Imperatoribus; autoritate Tyrannica sub Muhamedanis, institutum videtur, ut per fusius explicatam fidei Confessionem, quae fieret in ipsa Eucharistiae distributione, dignoscerentur Monophysitae genuini, non modo ab Orthodoxis, Calchedonensis Concilii Decreta amplectentibus, verum et a diversis aliis, quos nec ejusdem Concilii detestatio, nec unius naturae professio, a puriorum illorum Monophysitarum anathemate praestabat immunes. Tales erant Acephali, Barsanufiani, Juliani Halicarnassei sectatores, Semidalitae, et quidam alii, quorum historia Patriarchalis meminit, quique dudum extincti sunt, sed non nisi post Muhamedana tempora.

XXXVII. Per annos prope centum Orthodoxi non modo nullas Ecclesias habuerunt Alexandriae, et in tota Aegypto; sed ne Episcopos quidem, tantummodo Sacerdotes, qui magno suo periculo ex Graecia ordinationem petebant. Adversus eos tanta fuit Haereticorum saevitia, ut Episcopo cuidam Melchitae sive Orthodoxo digitos amputari per Arabes fecerint, ut sacris ministeriis inutilis foret, quod ipsorum historici, velut obsequium Deo praestitum, in literas mittere

Conjectura de additione illa.

Facta videtur ad discernendos Jacobitas.

non erubuerunt. In tanta igitur calamitate contigit saepius, Orthodoxos latenter ad Jacobitarum Ecclesias accessisse, satius ab illis Eucharistiam accipere, quam ea prorsus carere existimantes. Quid enim exspectari potuisset a Christianis servitute barbarica oppressis, et qui per annos multos pastorem legitimum non viderant. Saepius id factum est, et fieri frequentissime etiamnum in Oriente, a viris fide dignissimis accepimus, ne dum Orthodoxam communionem quaerunt inutiliter, Sacramentis prorsus careant. Multo magis irreperere ad ea suscipienda poterant Acephali nonnulli, qui etiam Episcopos omnino nullos habebant, nec ordinationem Presbyterorum, ut Orthodoxi, petere ex Graecia poterant. Illam igitur prolixiorem Confessionem ea quam exposuimus causa institutam arbitramur, eo magis quod illa ad Incarnationis fidem, potius quam ad Eucharistiae, pertineat, de qua haeresis nulla: nec levissima unquam a Schismatum initiis, aut inter Jacobitas, aut cum aliis extitit controversia. Occurrunt in Graecis Euchologiis et Ritualibus orationes tempore communionis dicendae, in quibus ad profitendam realem corporis sanguinisque Christi praesentiam nihil desiderari potest, adeo ut in alterum sensum transduci simplicissima illarum verba nequeant. Non absimiles leguntur in Syriaco Jacobitarum Liturgiaram codice: sed in utrisque ultima illa particula, quae unitatem naturae significat, non occurrit: illam habet sola Aethiopica Liturgia quae ex Coptica translata est, ita ut ejus versio quodammodo haberi possit.

De formula quae est  
in Liturgia Marci.

XXXVIII. Erunt fortassis, qui vetustioris, simpliciorisque formulae vestigium agnoscere velint in Liturgia Marci, qualis e Codice Calabro edita est: ibi enim ubi communionis distributio praescribitur, legimus Sacerdotem *ὅταν μεταδίδει τὸν κλῆρον λέγει. Σῶμα ἅγιον, καὶ εἰς τὸ ποτήριον λέγει, Αἷμα τίμιον. Cum communionem dat Clero, dicere. Corpus sanctum, et ad calicem sanguis pretiosus, etc.* Unde suspicio nascetur, illis qui in Rituali disciplina Orientali minus versati sunt, conclusam paucis his verbis Confessionem olim fuisse: nam eo ducit argumentum petitum a veteri disciplina. Illud porro neque affirmari certo, neque negari potest. Cum enim Marci Graecam Liturgiam, multis argumentis constet vetustiore esse Calchedonensi Concilio, Orthodoxisque olim propriam, caruisse illam verbis Confessionis adjectis, quae Monophysitarum errorem contineant, indubitatum est. Cum tamen, ut observavimus, Marci Liturgia integra non sit, quia quae ex communi officio petenda sunt, per initiales tantum voces

designantur; an postrema illa verba olim habuerit, sciri non potest. Non habuisse, longe verisimilius est: cum ex testimonio Marci Patriarchae Balsamonem consulentis, eam ab Orthodoxis usurpatam fuisse constet, qui unius naturae Confessionem admittere non poterant. Nihil igitur ex diversitate hujus et aliarum Liturgiarum concludere licet. Porro si quaedam occurreret diversitas, quae ea quam diximus ratione conciliari non posse videretur, major foret Regii, quam alterius Codicis autoritas. Nam Romae alterum vidimus, et Regio recentiorem agnovimus.

XXXIX. Cum igitur ex dictis huc usque confici existimemus, Graecas Liturgias duas Regii Codicis, non modo Alexandrinum ritum continere, sed eum quem Jacobiticae Ecclesiae secutae sunt, Coptique codicis exemplar primum: illud etiam observandum est, quod ad earum originem perspicendam est maxime necessarium. Nempe haberi in illis expressa, ut ita dicamus, lineamenta Alexandrini ritus veteris, sicut in Jacobitarum et Melchitarum Syriacis, veterem Hierosolymitanæ Liturgiae formam a Jacobi traditione manantem: in Nestorianis, singularem Mesopotamenarum Ecclesiarum disciplinam, et in ultima, quae Nestorio tribuitur, certum indicium Constantinopolitanae, quae Joannis Chrysostomi titulo a posteriori aetate ornata est. Nam veteres haeretici, si eos excipimus, qui Christiani haberi vix poterant, non ut Reformatores quos ultima duo saecula protulerunt, omnem funditus disciplinam evertendam arbitrabantur, sed eam quae suo tempore vigeat studiosissime conservabant. Ita factum, ut inter tot mala, quibus Ecclesia conflictata est, steterit integra Sacramentorum celebrandorum forma, neque de ea immutanda, et ad purum, si superis placet, verbum Dei reformanda quisquam cogitaverit. Unde huc usque eadem Jacobi Syra Liturgia, omnium quae eadem lingua exstant vetustissima, non modo a Melchitis seu Orthodoxis, sed a Jacobitis ad altaria celebratur. Neque dubitare quisquam potest, usurpatam aliquando ab Alexandrinis Orthodoxis fuisse eam quae Marci dicitur, cum id perspicue testetur Marcus Alexandrinus eorum Patriarcha ad Theodorum Balsamonem scribens, licet dubitabundus, quia scilicet lapsu temporis Graecanica Ecclesiae Constantinopolitanae disciplina Alexandriae recepta cum foret, patrii ritus in aliquibus tantum locis remanserant. Cum porro certum sit, illam non nisi sero admodum apud omnes Graecas Ecclesias solam obtinuisse, et Alexandrinam tali dignitate sedem, quae secundum inter Patriarchales locum obti-

Liturgiae ex Codice  
Regio veterem ritum  
Alexandrinum repraesentant.

neret, habuisse ut alias, ritus suos singulares, verisimile omnino sit; nihil supersit praeterea in literarum monumentis, quod ad eos, Graeca illa tam Codicis Regii, quam altera Calabri, magis accedat: confirmetur quoque mille circiter annorum antiquitate stabilitus ritus Coptice Officia celebrantium Ecclesiarum consuetudine non interrupta: Graecas passim orationum formulas multas habeat Graecae originis indices, quod in aliis linguis vix occurrit; nihil propius est, quam ut illam Liturgiam antiquum esse Codicem Sacramentalem Ecclesiae Alexandrinae censeamus: nam reliquos omnes qui nobis noti sunt, ad eam non pertinuisse, tam certo constat quam quod maxime.

Prima Graeca Copticae est omnino similis.

XL. Illa igitur quae prima occurrit in Regio codice Liturgia, si cum vulgari Coptitarum, quae exstat eadem in omnibus exemplaribus comparetur, reperitur esse plane similis. Initia tamen aliquatenus differunt, quia Officium commune tribus Liturgiis Basilii, Gregorii, et Cyrilli, habet adjunctas orationes diversas quae non simul dicuntur, sed assignatae sunt diversis festivitibus. Deest aliquid initio codicis Regii ex Basiliana; sed quantum uno vel altero folio comprehendi poterat, primaque oratio integra, est τοῦ καταπέτασματος. Sequuntur orationes pro pace, seu τὰ Εἰρηνικά, quibus oratur pro variis rebus, et personis: tum aliquot ad osculum pacis, statimque Ἀρχὴ τῆς προσκομιδῆς, seu *Initium oblationis*, et ut in veteribus Ritualibus appellatur aliquando, *Illationis*, quia scilicet tunc infertur oblatio ad altare, incipitque *Anaphora* proprie dicta, quae Canoni nostro respondet. Unde ab ea parte omnium quae Coptice, Syriace, aut Aethiopice extant Liturgiarum ducuntur initia. Cum vero Graecam et Copticam per partes inter se comparare non possimus commode, idque in Commentario ad easdem proprio suo loco fieri debeat, ut quantum in nobis fuit praestare conati sumus, quaedam solummodo Graecae singularia et ex quibus de illius usu, et destinatione conjectura capi possit, observabimus.

Observata quaedam ad illas Liturgias.

XLI. In Oratione pro pace memoria singularis fit Patriarchae Alexandrini, cum hoc titulo. *Εὐχὴ περὶ τοῦ Πάπα. Oratio pro Papa. Μνήσθητι κύριε τοῦ ἀγιωτάτου καὶ μακαριωτάτου ἀρχιερέως ἡμῶν ἄββα ΔΔ. πάπα καὶ πατριάρχου τῆς μεγαλοπόλεως Ἀλεξανδρείας. Memento, Domine, sanctissimi et beatissimi Pontificis nostri Abbae N. Papae et Patriarchae magnae urbis Alexandriae.* Ex hac porro memoriae agenda formula intelligitur, ritum codice expressum, esse Alexandrinae Ecclesiae proprium: nam in

aliis Patriarchalibus Ecclesiis non ita appellaretur ejus Episcopus, quamvis *Papae* titulus dudum illi tributus fuerit, non ex insulsa illa ratione quam affert Euty chius, quasi Papa *avum* significet, ipse vero cum ex dignitate sua sit Episcoporum pater, ab inferioris ordinis viris majori titulo deberet cohonestari. Nihil minus: sed qui communis Episcopis erat, Romano Episcopo, et postmodum Alexandrino, ex quadam honoris praerogativa tributus est. Joannes a S. Andrea qui Graecam Marci Liturgiam publicavit, haec ad Romanum Pontificem referenda arbitratus, incautis lectoribus fraudi fuit.

XLII. Observabimus quoque in codice Regio solius Patriarchae fieri memoriam, non Episcopi, ut in Graeca Marci, et in Copticis plerisque. Hinc non temere conjicere possumus, descriptum illum fuisse ex aliquo qui ad ipsius Ecclesiae Patriarchalis usum destinatus foret, qua ratione major ejusdem censenda est autoritas. Solius Patriarchae memoria.

XLIII. In Diptychis, ubi Sanctorum nomina recitantur, vix ulla Coptica exemplaria sunt, in quibus post praecipuos Ecclesiae doctores non nominentur Dioscorus, Severus, et alii Monophysitarum heroës. Verum in codice Regio nihil simile: solius Marci memoria est, ut in edita cum ejus nomine Liturgia. Vetustatis quae schismatum primordia antecesserit indicium hoc esse qui pertendet, non facile refelletur. Nullorum sectae Jacobiticae sanctorum.

XLIV. Quod in iisdem Diptychis, vel potius Catholica Oratione qua oratur pro omnibus, nominantur *βασιλεῖς*, et *παλάτιον*, etiam paris vetustatis nota videbitur, atque ita judicasse Salmasium ex Arabica versione sola quam viderat, docet ejus ad Joannem Dallaenum Epistola, quae est inter editas 32<sup>a</sup>. Librum Copticum et Arabicum cujus testimonio usus est, antiquissimum esse, et scriptum cum Imperatores Christiani adhuc Aegyptum obtinerent, ea ratione judicavit, quia inter preces alias esset singularis una, pro Imperatoribus, et illis qui essent in Palatio. Recte quidem si Graeco exemplari adhaereamus, quod Officium continere, quale sub Imperatoribus Christianis celebrabatur, dubitari vix potest. At ex Arabica versione idem conficere, absurdum penitus fuit, cum illius linguae in Aegypto, ante quam a Muhamedanis occuparetur, usus foret nullus. Melius id ipsum ex Coptica agnoscere proclive fuit: sed quamvis in ea lingua desudasse Salmasium ab ipso sciamus, cum saepe multas hoc in genere *παρεκβάσεις* faciat, in locis non suis, in ea tamen Epistola quae abnormem Confessionis illius celebris de Eucharistia expositionem continet, de Aegyptiacis silet. Ex Regio codice Graeco quid-

De principum commemoratione.

quam determinari vix potest circa Liturgiae ipsius aetatem: nam etsi βασιλέων meminerit et Palatii, haec ad Arabes tunc rerum dominos non minus referri, quam ad Christianos Imperatores possunt. Neque si, ut in Gregoriana tam Graeca, quam Coptica reperitur oratio *pro Regibus Christum amantibus*, aut ut in Graecis rubricis ὑπὲρ φιλοχρίστου ἡμῶν βασιλέως, inde quidquam aliud concludi potest, nisi conservatas esse antiquas formulas, etiam sub Infidelibus dominis, pro quibus orandum esse, veteres Christiani uno consensu docuerunt.

Magna eo loco Liturgiarum varietas.

XLV. Est magna hoc in genere Liturgiarum varietas: sunt enim multo plures, quae orationem pro regibus et principibus praescribunt, nulla pietatis aut fidei facta mentione, ne scilicet pateret calumniandi locus. Occurrunt tamen aliae quae antiquo more servato orationes habent, *pro regibus fidelibus*, inter quas non postremo loco censenda est Nestoriana, quae vix unquam usurpata fuisse videtur illis in regionibus, quas Christiani cum imperio obtinerent. Ejecti enim ex Romanis provinciis, e Mesopotamia quam totam prope corruperant, transierunt ad Persarum regnum, qui tunc patriae religionis tenacissimi, Christianos saepe gravissimis persecutionibus oppugnabant, quarum sub Sapore praesertim, Socrates, Sozomenus, et alii autores Historiae Ecclesasticae meminerunt, et de quibus Nestoriani multa in vitis Catholicorum. Successerunt ultimis Persarum Regibus Muhamedani, sub quibus non multo melior conditio Nestorianorum fuit, nisi quod fidem abnegare non compellebantur. Habuerunt post unum aut alterum saeculum Ecclesias in India, apud Tartaros, et apud Sinas, quod ex variis autoribus fuse exponetur in Dissertatione de ejusdem sectae propagatione. Illis in regionibus imperium penes Idololatrias, aut non meliores barbaros erat, quales Turcae, Mogoli, et aliae gentes innumerae, quae communi Tartarorum appellatione ab autoribus Graecis, Latinis, Arabibus et Persis designantur. Ubique tamen in Liturgiis suis, quas sola Syriaca lingua celebrant, non orant nisi *pro regibus fidelibus*, hoc est Christianis. Atque haec exempla conjecturas quae ex illis Diptychorum formulis ducuntur, prorsus evertunt.

Diversae orationes in eadem Liturgia.

XLVI. In reliquis omnibus ejusdem Officii partibus constat omnino sibi Aegyptiacae Ecclesiae disciplina, ut in Commentario seorsim explicatum est. Sunt autem ad osculum pacis orationes diversae: una τῆς Θείας λειτουργίας τοῦ ἀποστόλου καὶ ἀδελφοῦ Ἰακώβου,

*ex divina Liturgia Jacobi Apostoli fratris Domini*: alia cum nomine D. Basili, quibus titulis, eas ex aliarum Ecclesiarum codicibus desumptas esse manifestum est, quod originem antiquam diversarum Liturgiarum, qualis superius exposita est, manifeste designat. Scilicet cum primarum sedium Episcopi preces publicas ordinarent, et in scriptis codicibus ad certam formam redigerent (idque quarto et quinto saeculo factum videtur,) eas orationes selegerunt, quae aliis in Ecclesiis, cum quibus erat perfecta sacrorum et fidei communio, a majoribus acceptae, et quotidiano usu consecratae servabantur. Atque ex communi quodam illo Ecclesiae Orientalis thesauro eductae sunt preces propemodum omnes, quae in Liturgiis Copticis, Syriacis et aliarum omnium linguarum leguntur, adeo ut paucae omnino recentiores autores agnoscant, nisi quod saepe, praesertim in Syriacis, paraphrases quasdam liberiores in quibus linguae suae divitias uberius profundunt, reperimus. Ut tandem omnia quae ad Graecas Alexandrinas Liturgias spectant complectamur, in prima quae est Basili, annotatur oratio post *Pater noster*, quae Basilio tribuitur. Ἄλλο μετὰ τό, Πάτερ ἡμῶν εἰς τὸν βασιλεῖον, hoc est, ut versio Arabica exprimit, *sancti Basili*. Sequuntur Orationes, *fractionis*, dicendae scilicet, cum ante communionem frangitur panis Eucharisticus. Eas praecedit benedictio, quae cum a Sacerdote pronuncietur, super Clerum et populum, qui ut eam suscipiant genua flectunt et caput inclinant, dicitur *Εὐχὴ τῆς κεφαλοκλισίας*: *Oratio capitis inclinationis*. Subjicitur alia hoc titulo. Ἄλλο παρ' Αἰγυπτίους ἀπὸ τῶν προηγιασμένων τοῦ ἀποστόλου Μάρκου. Mirum plane in Officio, quod ex certissimis indiciis Aegyptiacum esse constat, Aegyptiacorum rituum tanquam diversorum extare memoriam. Qui sit certus verborum illorum sensus non facile percipitur: quae verisimiliora conjectando dici possunt, exponemus.

XLVII. Duo statim sensus occurrunt: primus et simplicissimus foret, quod haec Liturgia non ad usum Ecclesiae Alexandrinae, quamvis ejus ritum exprimat, sed ad alterius cujusdam descripta fuerit. Exemplum familiare subjiciunt rituales libri nostri, in quibus videmus certis orationibus notam adjunctam, quod in Romana Ecclesia dicantur; quod in Metropolitana, etsi sub earumdem autoritate spirituali sint Ecclesiae, quibus singulares illi libri destinantur. Neque inanis prorsus haec conjectura est; certior futura, si plures Coptitarum libros haberemus: aliquos, praesertim eorum, qui in Monasteriis, ubi

De Liturgia τῶν  
προηγιασμένων Sancti Marci.

ritus antiquus maxime incorruptus erat, scripti fuissent. At nullos tales unquam vidimus. Nec minus aberrabit a verosimili, qui existimet codicem Graeco-Arabicum Regium descriptum fuisse pro Ecclesia Alexandrina, et Aegyptiorum nomine intelligi alias a Metropolitana Ecclesias. Id facilius probari posset: nam si alicujus Episcopalis Ecclesiae aut privatae, aut Monasticae usui liber scriptus fuisset, in Diptychis, post nomen Patriarchae Alexandrini, occurreret memoria Episcopi Dioecesiani, ut in omnibus ferme codicibus, etiam si qui ad Monasteria pertinuerint. Quamvis enim magna in Aegypto, et in Oriente fuerit semper Monastici Ordinis dignitas et autoritas, privilegia quibus ab Episcoporum potestate eximuntur, vix ulla sunt. Sed hae conjecturae qualescumque sint, etsi non plane indubitatae sufficiunt, cum notae Alexandrini ritus in toto Officio tam certae sint, ut dubio locus non sit.

Quando ritus ille  
Alexandrinus usurpa-  
tus sit.

XLVIII. Reliqua ad istius Codicis, quem ut fontem aliorum omnium agnoscimus, illustrationem necessaria, per partes explicantur, in primo ad Liturgias Commentario; quando autem et quibus locis usurpatus in Ecclesiis fuerit, affirmare non possumus. Diximus alibi, statim atque Arabes Aegyptum armis obtinuerunt omnem ferme linguae Graecae in sacris usum apud Alexandrinos intercidisse, quod adeo certum est, ut praeter Regium codicem vix ullus similis huc usque repertus fuerit, imo vix autorem habemus qui vidisse testetur. In Alexandrina Ecclesia Jacobitica, a Beniamino ad haec usque tempora, perpetuus nec interruptus Copticae linguae, tam ad Liturgiam, quam ad reliqua Sacramenta, et psalmodiam usus permansit: Graecae ne quidem vestigium. Sed codicis Regii cum talis sit autoritas, cui refragari nemo queat, ex eo solo retentam esse in quibusdam Ecclesiis Jacobiticis Graecam Liturgiam, certissimum videtur: et in maritimis nonnullis, facilius quam in superiori Provincia Graeca lingua potuit conservari, etiam in sermone quotidiano. In sacris vero, cum Melchitae non aliam ad preces publicas et sacramenta adhiberent, major quodammodo fuit illius retinendae facilitas. Quae forent Ecclesiae quas Graecus Patriarcha obtineret, docet Notitia quam ex Nilo Doxapatrio dedit Leo Allatius; aliam ex Arabico, sed parum accuratam Guillelmus Beveregius in Notis ad Canones. Cum igitur ubique ab Orthodoxis Graece sacra celebrarentur, potuit idem in nonnullis locis apud Jacobitas fieri, qua de re divinari multa possunt, pauca rationibus et autoritatibus demonstrari.

De Consensu l. 1.  
p. 168.

XLIX. Regius Codex loci aut regionis nullam praefert notam: Regius Codex in Cypro repertus. et quod Nicosiae repertus fuerit a Vanslebio, qui coemendorum librorum causa in Orientem missus fuerat, suadere videretur, extitisse quasdam in Cypro Ecclesias, quae istis Liturgiis usae fuissent. Sed vis hujus argumenti debilior est, quam ut ratio illius haberi possit, nisi firmiores aliunde suppetant, quas huc usque nullas comperimus. Libri ubique reperiuntur omnis generis, et in Oriente ubi dudum literae florere desierunt, saepe reperiuntur apud alicujus sectae homines, qui ad eam nullatenus pertineant, et quos ipsi possessores nesciunt. Sed fuisse in Cypro Ecclesias quae Alexandrino Patriarchae Jacobitae subessent, a nullo, quod sciamus, idoneo autore proditum est. Quae olim Ecclesiis Cypriis privilegia Canones antiqui irrogaverant, eadem post schismata viguisse reperiuntur, servanturque illius primaevae libertatis testimonia, in Jacobitarum, Melchitarumque Collectionibus. In tota historiae Patriarcharum Alexandrinorum serie, juris quod erga Cyprios Episcopos usurpaverint, nullum occurrit exemplum: ut et nullius causae, in qua erga eos jus aliquando dixerint. Extant Notitiae Graecae et Arabicae Melchitarum: Jacobitarum aliae; nulla Cyprum Alexandrinae sedi subjicit. Monendum tamen, repertos esse ea in insula Maronitas: non Libaniticos illos dicimus qui non modo majores suos ab omni haeresis Monotheliticae suspicionem vindicare satagunt, sed Catholicam fidem labantem solos in Antiocheno Patriarchatu propugnasse volunt, sed ita ut doctiorem neminem ad sententiam suam pertraxerint. Germanissimi illi erant Monothelitae, quos tamen non Willelmus Tyrius, non alii commendatissimi autores, Latini, Graeci, Syri et Arabes, sed ipsi Romani Pontifices, Maronitas appellaverunt. Erant illi in Cypro, extantque variae circa illos Constitutiones Alexandri III. et aliorum, praeter Nicosienses multas, postremae Conciliorum editioni insertas. Erant quoque Nestoriani, et eorum libros aliquot vidimus, in Insula ipsa non repertos, ut codex Liturgiarum Regius, sed scriptos ante annos quadringentos. Vastato toties Oriente per Arabum bella civilia, aut per Tartaros sub extremis Seljukidarum Sultanorum temporibus, fieri potuit ut multi Christiani eo commigrarent, atque inter eos nonnulli, qui Patriarchae Jacobitarum Alexandrino subjicerentur, et sedes illic fixerint: nam ex Aegypto non difficilis erat in Insulam trajectus. Id si factum est, quod aequae facile fuit, quam Nestorianorum et Maronitarum transfretatio, ad istos Jacobitas referenda est, haec

Nicosiae reperta Liturgia. Id vero a nobis conjectando tantum dicitur, ut qui plures libros tractaverint, argumenta ad eam conjecturam evertendam, aut confirmandam possint conquirere. Nam alia interpretamenta nullo loco habenda sunt.

De editione Confessionis Liturgicae Coptice et Arabice Romae edita.

L. Superest ut moneamus, ex prima Coptitarum Liturgia, quae Basili nomen praefert sumta esse, quae vir doctissimus Guillelmus Bonjour Augustinianus anno MDCXCIX. Romae edidit hoc titulo. *In Monumenta Coptica, seu Aegyptiaca Bibliothecae Vaticanae brevis exercitatio.* In ea Confessionem quae ante communionem dici solet Coptice, Arabice et Latine dedit. Hoc exemplum consulere poterunt linguarum periti, cum typorum defectu, et studiorum illorum neglectu, ne particulam quidem Liturgiarum sua lingua exhibere potuerimus. Versionem dudum, antequam altera ederetur, ab solveramus, et inter utramque nulla est differentia: at in Oratione *Absolutionis*, quam vir doctissimus, *communione* seu *consociationis* vertit, non audiendus est, ut notae ad illam orationem nostrae demonstrant. Quod *Romaeos Patres*, quorum in eadem memoria fit, Romanos esse existimavit, unde veteris cum Ecclesia Romana communionis indicium agnoscere sibi visus est, abiit a vero longissime, cum, ut apud recentiores Graecos, ita apud Coptitas et Arabes *ῥωμαῖος* et *Roum*, non Romanum hominem, aut Romam, sed Graecum, Graeciamque significant. Occurrunt quoque alia, de quibus suo loco monuimus; quae vir doctrina non magis quam modestia commendandus non observaverat; neque enim id facile poterat, cum Romae non tanta extet Orientalium librorum copia, praesertim Christianorum, quantam collegisse licebat, si haec studia plane illic non jacerent. Sed in Vaticana Bibliotheca paucissimi sunt, et ex Copticis praecipui Codices versionis utriusque Testamenti, Liturgiae et Pontificalis liber, ex quo Athanasius Kircherus quaedam edidit Latine, sed non feliciter. Inde conjicere licuit, Liturgias illum, si ut pollicitus fuerat, Coptice et Latine edidisset, futurum ut novo interprete opus haberent. Id sane praestare poterat Guillelmus Bonjour, qui ex paucis libris, proprio Marte linguam Copticam edidit, illiusque accuratam, et aliis quae vel Arabice vel Latine prodierant praestantiorum Grammaticam composuit, quam Romae anno MDCCI. mihi legendam commisit Clemens IX. Pontifex Maximus, et quam accuratissimam esse atque editione dignissimam, facta ad ipsum Pontificem relatione, et scripto testatus sum. Nam ea quam Proдро Coptico Kircherus

subjuncta imperfectissima est: aliae ex Arabico interpretatae, magis adhuc obscurae sunt, non minus quam aliquot manuscriptae diversorum autorum, quae in Bibliothecis reperiuntur. Commune enim Orientalibus vitium est, ut methodum qua praecepta Grammaticalia scribenda sunt, prorsus ignorent. Reliqua quae ad Liturgias Alexandrinas spectant, in Commentario ad primam Copticam, et in notis ad alias explicabuntur. Quia vero Liturgiae, quarum versionem novam damus, ea lingua scriptae sunt, de qua varia extant eruditorum iudicia, quorum nonnulla ad illarum auctoritatem labefactandam trahi possent, idcirco operae pretium visum est, brevem de illa lingua Dissertationem subungere.

# DISSERTATIO

DE

## LINGUA COPTICA.

---

Tres de lingua Coptica opiniones.

CUM frequentissima hujus linguae in hoc opere mentio sit, et ex ea conversae sint in Latinam, quas publicamus Liturgiae, de illa observationes quasdam adjicere visum est, eo magis, ut existimamus, utiles et necessarias, quod Lectores minus in Orientalium linguarum studio versati, quae et qualis illa sit scire vix possint, et ex quorundam hominum judiciis, in quae facile trahi possunt, multa sequantur, quae monumentorum Ecclesiasticorum, in quibus illustrandis laboravimus, auctoritatem labefactent. Tres enim nostra aetate extiterunt viri eruditione celebres, qui soli de ea lingua iudicium tulerunt, omnes diversissimum: cum primus affirmaverit, veterem illam Aegyptiacam Pharaonicam linguam esse, per quam aditus ad intima veteris Aegyptiorum sapientiae penetralia aperiretur, praesertim ad Obeliscorum inscriptiones explicandas, et reliqua hujus generis mysteria. Alter formatam ex Liby-Aegyptiorum et Arab-Aegyptiorum colluvie barbaram linguam, non nisi post subactam ab Arabibus Aegyptum innotuisse, et quidem serius, nempe post Salaheddini et Yubidarum imperium. Tertius tandem fictitiam illam plane esse, qualis Zingarorum esse solet, nec multum antiquam esse perpendit.

Prima, esse veterem Pharaonicam.

Primae opinionis autor fuit Athanasius Kircherus, qui cum Romam venisset ex Germania, commendationeque viri Clarissimi, et ad omnis generis studia promovenda attentissimi Nicolai Peyrescii, codices aliquot Copticos ab amicis accepisset, linguae veteris Aegyptiacae restitutionem pollicitus, *Prodromum Aegyptiacum* praemisit,

anno MDCXXXII. Romae editum, in quo magnifice illam, ut veterem et Pharaonicam commendavit. Alterum opus edidit anno MDCXLII. titulo *Linguae Aegyptiacae restitutae*, quo continebantur Grammaticae aliquot imperfectissimae Arabice scriptae, cum interpretatione Latina, quam intelligere nemo potuit unquam; eo minus quod tot mendis scateret textus Arabicus et Copticus, ut ex eo sententia effici nulla posset. In Glossario seu *Scala*, ut vocant, plura longe peccaverunt Typographi et Interpretes, adeo ut nullum inde ad Orientalium linguarum studiosos fructum intra tot annos pervenisse, mirari nemo debeat. In utroque de lingua Coptica iudicium autor interposuit, sed varium et multiplex: nam in Prodromo, linguae Copticae laudes fusius persecutus, eam vetustissimam Aegyptiacam esse contendit, et Graecae originem ab ea peti jubet. In altero opere sententiam illam suam ita moderatur, ut quid in animo habuerit non facile perspicere queat: haec autem sunt illius verba. *Utrum autem lingua Graeca quoque ab Aegyptiaca processerit, merito quispiam dubitare posset. Afirmaticam, in Prodromo cap. 4. asserueram; verum quotidiana experientia instructor, tandem comperi, linguam Aegyptiacam ex matribus unam αὐτογενῆ, cum nulla alia affinitatem, quantum quidem ex idiotismo, conjugatione, et inclinatione nominum colligere licuit, habere. Neque movere nos debent vocabula Ἑλληνισμὸν redolentia, vocesque Graecanicae passim in Lexico occurrentes. Non itaque verba mea in Prodromo Copto hoc sensu intelligi velim, quasi assecerem linguam Graecam ad Aegyptiam ea se ratione habere, ut Chaldaea v. g. lingua ad Hebraeam, aut Italica ad Latinam, sicuti quidam opinati sunt. Non enim sentio Graecam ab Aegyptia originem suam immediate traxisse, multo minus Graecam linguam Aegyptiam corruptam dicendam arbitror. Illud tamen tam perspicue significaverat, ut aliter verba ejus accipi non possent: et in Oedipo sui parum memor, idem saepe reposuit, ubi scilicet ad Theologiam illam Aegyptiacam exponendam, occurrebat aliquis veterem linguam allegandi locus. Verum cum tota illa quaestio majorem disquisitionem desideret, eamque singulari Dissertatione exposuerimus, non omnia quae a Kircherio dicta sunt, sed quae ad institutum nostrum pertinent sola, breviter explicabimus. Illud vero ad Liturgias quae ex Aegyptiaca lingua translatae sunt solum spectat, scire quae illa fuerit: nam si fictitia habenda est, ruit sacrorum illorum monumentorum autoritas: si antiqua et Pharaonica est, cum Graecis voci-*

bus plena sit, nomen aliud quiddam eidem imponendum est: si mixta ex Liby-Aegyptiorum et Arabum Barbarorum sermone lingua censeri debet nata sub Yubidis principibus, hoc est undecimo et duodecimo saeculo, frustra commendatur Liturgiæ quæ eadem lingua scriptæ sunt antiquitas, quam illis saeculis superiorem contendimus.

Coptitarum nomen ab urbe Copto non deducitur.

Primum igitur observandum est, frustra laborasse Kircherum in deducenda vocis origine ab urbe *Coptos*, quasi illa toti Aegypto, atque adeo ipsi linguae nomen dederit. Coptitæ ab Arabibus solis vocantur *Kibt*, et in plurali aliter formato, *Akbat* Aegyptii Christiani: et ita vulgo scribunt Muhamedani. At Christiani Arabice scribentes et loquentes, raro Aegyptios vocant *Kibt*, sive Coptitas, verum eo nomine Jacobitas, ad Melchitarum sive Orthodoxorum differentiam, solent designare. Si Coptice loquuntur aut scribunt *Ἡαγύπτιος*, aut *Νιγύπτιος*, aut *Ἡαγρέφχημι* vocant Aegypti incolas et indigenas: *Coptitas* nunquam eos nominant, qua observatione nihil certius, cum eam confirmet Glossarium ab ipso Kirchero editum, et alia inedita longe meliora. Inde patet vocem Coptitarum, seu *Kibt*, ut Arabice effertur, a voce *αἰγύπτιος* formatam esse, non ab urbe Copto.

De urbe Copto.

Mira de illa urbe comminiscitur Kircherus, neque tamen ullam autorum qui de ea fuse scripserunt, notitiam videtur habuisse. Nota erat antiquis Geographis, Straboni, Ptolemaeo et aliis, atque ab ea Coptites Nomus appellabatur. Plinius eam nominat, aitque esse *Indicarum Arabicarumque mercium Nilo proximum emporium*. Ad ea verba doctissimus editor, sed in Orientalibus literis non exercitatus. *Aegyptus ipsa indigenis Kupti vocatur detrita, ut apparet, ex vetere appellatione Aegyptus, prima syllaba. Hinc linguae Copticae nomen.* At Aegyptus vocatur ab indigenis *Χημι*, non *Kupti*, et ab Arabibus *Mesr*, et lingua vocatur Coptica, quia Coptitarum, seu Aegyptiorum, quos Arabes, ut diximus, *Kibt* vocant est propria. Nomen istud a Copto urbe formatum esse, quidquid Kircherus dixerit, sustineri non potest. Celebris erat illa urbs in Thebaide: longam de illius originibus, et antiquitatibus narrationem texunt Arabes, ut inter alios Markrizius, Kazuinius et alii, sed fabulis inquinatissimam. Celebrabatur praesertim smaragdorū insigni fodina, Plinio non ignota, quam accurate describit Ahmed filius Ayaz in opere Geographico, tamen ab illa linguam Aegyptiacam nomen accepisse, nemo scriptorum Arabum memoriae prodidit. Haec omnia quæ ex probatissimis autoribus

L. 5. c. 7.

MS. Arab.

didicimus, Kirchero ignota fuerunt, imo, quod ex Glossario a se publicato discere potuerat, alia omnino est orthographia vocis *Coptos*, quando urbem significat, alia quando Coptitas, sive Aegyptios. Nam urbs per literam B. quae Latino et Graeco P. respondet, non scribitur, sed per  $\Phi$ , pronunciaturque *Kest*, ut legitur in Glossariis editis et manuscriptis, et testatur Abulfeda, non minus quam reliqui Arabes *Abulfeda Cassini, Yacuthi. Geogr. Persica, etc.* Geographi, idque discrimen observatum est ab insigni Lexicographo Firuzabadio. Celebris erat urbs Coptos, sed multis aliis dignitate inferior, qua ratione, cur Aegypto toti nomen daret, causa nulla erat. Neque quod illic lingua Aegyptiaca conservata diutius vigerit, quisquam autor Christianus, aut Muhamedanus scriptum reliquit, cum istud de Osiuta Makrizius et Abulbircat testatum reliquerint. Inane igitur habendum est deductum ab urbe Copto Copticae linguae etymon, quod nulla Muhamedanorum, aut Christianorum Arabice scribentium autoritate confirmatur. *In Camus.*

Ipsa lingua, quod Graecae parens et origo sit, absurdior longe conjectura est, quam ipse illius autor jactatam in Prodomo retractavit. Nam cum characteres Graecis, si aliquot excipiuntur, similes habeat: nomina, figurasque literarum a Graecis accepisse Coptitas manifestum est. Quod voces Graecas multas Glossaria et libri Coptice scripti repraesentent, non alia ratio est, quam quod in Copticam linguam ex Graeca migraverint voces quam plurimae, praesertim usus Ecclesiastici, cum alios libros nullos superesse a multis saeculis certissimum videatur. Nam quorum indicem in Aegyptiaca lingua restituta Kircherus inseruit, fictitios illos esse, multa suadent, si non demonstrant: cum in tot insignibus, librorumque Orientalium ditissimis Bibliothecis, similis nullus huc usque visus fuerit; Glossaria amplissima in quibus librorum unde excerpta sunt, tituli referuntur, istorum non meminerint. *Lingua Coptica a Graeca non formata est, aut Graeca ab altera.*

Est porro lingua Coptica sive Aegyptiaca, ex earum genere quae matrices vulgo appellantur, nullam enim cum Hebraica, et aliis quae ab ea deductae sunt, aut reliquis habet affinitatem. Singularis omnino est verborum et nominum inflexio; voces nativae, nec ab aliis linguis deductae, si Graecas excipimus, quarum ingens sane migravit in illam numerus. Factum id ex quotidiano cum Alexandrinis, apud quos Graeca lingua vulgaris erat commercio, tum ex lectione Scripturarum ex Graeco interpretatarum, sed in quibus tamen intelligendis saepe Coptitas laborasse argumento certissimo demonstratur. *Lingua Coptica matrix est, nec ab alia deducta, quamvis Graecas multas voces contineat.*

Nam inter Glossaria, quae vulgo *Scalas* vocant, habentur nonnulla diversi generis, ab eo quod Kircherus edidit, nec illa viderat. In illis non duplex tantum, ut in isto et vulgatis columna est, quarum una voces Copticas, altera illarum Arabicam interpretationem contineat. Verum columna triplex est, atque in primo laterculo Graecae voces scribuntur: in secundo earum interpretatio Coptica: in tertio Arabica. Inde constat voces omnes quae in libris Ecclesiasticis leguntur, Graecas, ad Grammatices Copticae formam inflexas, non nisi serius in linguam migravisse, cum olim proprias haberet omnes, quae in Officiis sacris aut Scripturae versionibus reperiuntur, illis duntaxat exceptis, quae cum religione Christiana natae et propagatae, in veteri lingua Aegyptiaca locum habere non poterant.

Aegyptiicae linguae  
veteris voces multae  
in Coptica supersunt.

Itaque in Coptica lingua reperiuntur aut voces ipsae, quas Graecorum veterum libri nobis servaverunt, aut illarum non dubiae origines. Nonnullas dedit Kircherus, sed ut verum fateamur paucissimas, et plerumque falsas: certiores aliquot Salmasius. De voce celebri in sacra Scriptura, cognomine scilicet quo Josephum Patriarcham Pharaonem honestavit, multa Kircherus, quasi *ψομομοφανη*, quod in Septuaginta Interpretum versione legitur, simplicem haberet in lingua Coptica significationem. Nempe in Glossariis ubi multae quae in sacris literis occurrunt voces referuntur, reperitur etiam ista; sed ut in Graecis libris, unde sumpta fuit legitur, totidem syllabis: expositio autem illius ex ea quae olim usurpabatur lingua, qualis in libris habetur, nulla succurrit. Verum servat antiquissimi sermonis Aegyptii reliquias, neque dubitandum quin eadem sit, qua indigenae, qui Graece nesciebant, passim utebantur.

Ad vetera monumenta  
interpretanda est inutilis.

Ad vetera monumenta, Obeliscorum, Pyramidum, Sphingum, et arcarum sepulcralium explicanda, inutilis plane censenda est, neque magis abnormi Theologiae veterum Aegyptiorum cognoscendae potest conducere. Periculum si dubitat quisque faciat in grandibus Aegyptiaci Oedipi tomis, in quibus quaecumque alicujus precii esse possunt, aliunde petita esse, statim deprehenditur. In hoc genere Coptici libri nulli sunt: in Arabicis quorum numerus infinitus est, fabularum ineptissimarum seges amplissima; at quod Historiae veteri lucem afferat, vix quidquam reperias. Urbs nulla est cujus conditorem non nominent Misraim filium, aut ex ejus stemmate: vetera aedificia, aut monumenta Josepho Patriarchae, Salomoni aut Alexandro autoribus tribuunt. Characteres quibus Obelisci aut ferales arcae

inscribuntur, adeo Arabibus ignoti fuerunt, ut ne quidem litéras esse intellexisse videantur. Alii, qualés multi occurrunt in libris recentioribus, et quibus incantatus fuisse videtur Kircherus, ex eorum genere sunt qui in figuris Talismanicis adhibentur, fictitii plerique et recentes, cum antiquissimi omnium sint, qui gemmis aut laminis inscribuntur, et illi ut plurimum non veterum Aegyptiorum, sed Basilidianorum sunt. In his *Ἀβραξας, ἰάω, χνοῦβι*, et alia ejus generis barbara nomina, superstitionem significant Aegyptiaca veteri longe recentiorum. Obeliscos an recte explicaverit Oedipus Aegyptiacus, nescire nos fatemur ingenue, quamvis admodum difficile quisquam in animo inducat, Constantiniani inscriptionem melius ab Kirchero interpretatam fuisse, quam ab Hermapione quodam, cujus versionem Graece historiae suae inseruit Ammianus Marcellinus. Verum si felicius Kirchero successit, magna prorsus ei laus debetur, non Copticae linguae aut Arabicis scriptoribus, in quibus praesidium nancisci nullum potuit, ut sane nullos appellat, praeter Barachiam quemdam Abenefi, Judaeum, ut videtur, superstitiosum et indoctum, cujus apud nullum alicujus nominis autorem occurrit memoria.

L. 17. p. 161. Ed.  
Vales.

Quod autem Isaac Vossius vir doctissimus, cum ab Orientalibus literis imparatus esset, de Coptica lingua judicium interposuit suum, parum famae suae consuluit. Nam quod ex Liby-Arabum, aut Liby-Aegyptiorum colluvione natam ait illam esse, ab alio scribi non potuit, quam qui Aegyptiaca et Arabicae aequae imperitus esset. In prima enim ne particula quidem, aut ulla vox Arabica potest deprehendi; adeo ut cum in Prodro-mo Kircherus voces ex aliis linguis quaesivisset, quae Aegyptiaca aliquam affinitatem praeferrent, Arabicas quatuor admodum reperit, quarum nulla Arabica est, sed omnes Graecae ab Arabibus usurpatae. Verborum et nominum inflexio apud Coptitas tantopere a Graeca diversa est, ut Theotisca vel quaevis alia, non magis differant.

Vossii judicium.

Liby-Aegyptii illi de quibus tam confidenter Vossius loquitur, nulli unquam fuerunt. Quippe statim ab Aegypto subacta, Arabes Muhamedani usque in extremas provincias penetraverunt, neque Aegyptiis indigenis, vel urbecula remansit, quae armis occupata non fuerit: multi ad Muhamedanam impietatem defecerunt, et inter Arabes censerii coeperunt. Soli Christiani linguam cum avita religione servaverunt, magisque in Thebaide remotioribusque urbibus, et in Monasteriis sedes quaesiverunt. Illic non ab istis Liby-Aegyptiis Vossianis,

Libyes illi nulli fuerunt.

sed a Muhamedanis Arabibus varie exagitati, incendia, praedationes, caedes, omneque injuriarum genus passi sunt. Ab istis tamen linguam novam Coptitae discere non potuerunt, cum ipsi non minus notam et familiarem haberent Arabicam, qua vulgo utebantur, praeterquam in sacris Officiis: neque Liby-Arabes aut Liby-Aegyptii novam linguam propagare poterant, cum aliam a communi tunc Arabica non haberent.

Arabes Africani novam linguam non induxerunt.

Si per illos Vossius Africanos illos Arabes intellexit, qui saeculo Hegirae 2<sup>o</sup>. rebellionem adversus Califas nudaverunt, duce Mehedi, et post constitutum in Africa imperium, mutatamque religionem, Aegyptum occupaverunt, novaeque Fatimidarum Dynastiae fundatores fuerunt, Arabes illos fuisse et Arabice locutos, nemo qui Historiae Orientalis mediocriter peritus fuit, ignoravit. Imo Arabes erant, ex penitissima Arabia, qui se Halis progeniem, caedisque ejus ultores professi, Abbassidas pepulerunt, illisque tanquam haereticis et tyrannis anathema denunciarunt. In eadem haeresi Fatimidarum fuisse incolas urbis Kest sive Copti, testantur Abulfeda et alii Geographi. Nulla porro erat inter Muhamedanos ex Libya, sive Africa interiori, et Aegyptios linguae differentia. Quod vero existimavit Vossius, mutationem linguae factam esse circa Yubidarum initia, graviori absurditate laborat. Viguisse enim inter Christianos Aegyptios linguam Copticam quingentis aut sexcentis annis antea, cum primum Arabes in Aegyptum irruerunt, ex historia, libris Ecclesiasticis, omnibusque monumentis certissime demonstratur; sed neque alia lingua locutum Antonium, sanctosque plures alios Anachoretas, qui Graece nesciebant, aequae certum est; et ejus Epistolas ea lingua scriptas extare in Monasteriis Thebaidos, testis est Abulbireat.

Epocha Vossiana stare nequit.

Quam vero introductioni Copticae linguae Epocham Vossius constituit, ea potius censenda est Epocham illius jam obsoletae et prope deperditae. Quippe ab annis prope sexcentis Alexandriae, Kabirae quae sedes erat regni, et in tota inferiori Aegypto, usus illius vulgaris nullus erat, unde factum, ut inter doctos solos, et in libris conservata fuerit. Non illos dicimus de futili Aegyptiorum Theologia, aut Deorum suorum fabulis, apotelesmatibus, aliisque superstitionis vanitatis commentariis, quorum ne leve quidem indicium occurrit: sed Scripturae sacrae utriusque Testamenti versiones, Liturgias et Officia Sacramentorum omnium: tandem formulas actorum solennium, praeter quae nihil Coptice scriptum reperitur. Nemo autem

existimabit sacros illos Codices ea lingua scriptos fuisse, quae barbarorum infidelium fuisset, noviterque introducta: quae etiam tam parum culta fuerit, ut eo ipso tempore, quo illam ab Aegyptiis Christianis receptam Vossius statuit, interpretibus opus esset ad eam intelligendam. Interpretatio autem non alia lingua facta est quam Arabica: at ea communis erat tam Arabibus, aut Arabice loquentibus qui in Aegypto erant, quam aliis ex Thebaide, quos Liby-Aegyptios Vossio appellari placuit.

Iisdem rationibus confutatur tertia opinio viri doctissimi conjec- Lingua Coptica fictitia non est.  
 turis nixa, quae Linguam Copticam fictitiam esse constituit, atque ab impostoribus, ad fallendam credulam posteritatem, ante paucos annos introductam. Nullum sane post renatas literas paradoxum incredibilis fuit, cum similis fraudis exemplum reperiri nullum possit. Et cui bono tandem tantus, tamque ingratus labor, a quoquam susciperetur? Literulam unam satis commodam Claudius Imperator Alphabeto Romano inseruit; quid tandem? In paucis inscriptionibus haesit, dum ille viveret, statimque evanuit: et existimabitur obscuros homines, multa vocabulorum millia, regulas Grammaticas intricatissimas, per otium formasse, ut posteris illuderent; eo successu, ut nemo huc usque fraudis illius vel levissimam suspicionem habuerit. Quid deinde: sacrae Scripturae, Liturgia, Sacramentales preces, acta publica electionis Patriarcharum Alexandrinorum, eadem fictitia lingua scripta fuisse necesse est, et exiguo temporis intervallo, quod multis annis praestari vix potuisset, Episcopos, Christianam plebem, quacumque patet Ecclesia Jacobitica Alexandrina, supponendum est simul, aut fraudem non intellexisse, quod prorsus impossibile est, aut de ea parum sollicitos, omissis libris quorum in Ecclesia quotidianus usus erat, alios suscepisse novos ab impostoribus, et secundum illos sacra Officia ipsamque Eucharistiam manifesto sacrilegio celebrasse. Miraculo quoque seu potius monstro proximum, quod adversus imposturam nemo reclamaverit: omnibus tandem probata sit nova et hactenus inaudita lingua, et statim ubique oblivioni ita tradita, ut ad ejus intelligentiam Glossaria magno labore componenda fuerint.

Paribus argumentis, et quae firmitatis plus haberent, poterit Aliae linguae deperditae similibus argumentis fictitiae esse probari possunt.  
 quisque contendere veterem linguam Persicam, Hetruscam, Punicam, Palmyrenam, ut quasdam alias, ludos fuisse hominum otio suo abundantium. Illis enim linguis, praeter inscriptiones et numismata aliquot, nihil scriptum ad nos pervenit. In antiquae Persepoleos ruinis saxa

inscripta literis incognitis occurrunt: Hetruscas inscriptiones multas conservant sepulcra nobilissima in agro Perusino prope sanctum Sosthenem, ut insignes tabulae Eugubinae, statuetaeque aeneae, elegans una in primis, in Cimeliarchio Magni Ducis Etruriae: Punica numismata multa norunt Antiquarii: Palmyrenas inscriptiones literis ignotis exaratas publicaverunt Britanni; illas tamen, licet adjunctas Graecas alias habeant, quas ejusdem significationis esse verisimiliter credi potest, nullus explicavit. Pertendat aliquis ficta esse haec omnia, facilius probaturus illud suum paradoxum erit, quam istud probari de linguae Copticae novitate potest. Nullos enim illis linguis libros habemus; ista permultos, quorum autoritas cum sacrorum jure, maximisque religionibus conjuncta est.

Autoris verba.

Sed autoris verba ipsa apponemus, ne quid illius sententiae afflictum videatur. *Considerandum etiam amplius, an Coptica ipsa lingua quae nec in usu usquam terrarum est, ab annis saltem ut in confesso est, amplius quingentis, nec in libris quidem existit nisi recentioribus, et admodum dubiae vetustatis, ac foede corruptis, quales sunt interpretationes veteris novique Testamenti in linguas peregrinas, et habet praeterea voces plerasque omnes ex Graeco Hebraeoque deductas: deliberandam, inquam, an ficta in otio censenda sit. Nam Aegyptiacae veteris linguae saltem pauca quaedam, eaque certissima manent vestigia in Hebraicis veteris Testamenti libris, in quibus et Josephi Patriarchae cognomen, et Regum subinde nomina, et nomina denique mensium in libro 2. Regum, Aegyptiaca sunt.*

Aegyptiaca sive Coptica cum in usu olim fuerit, fictitia esse non potest.

Si fictae in otio censendae sunt linguae, quae nusquam terrarum in usu sunt, periclitabitur Latina lingua, quae a multis saeculis in solis libris, et in celebratione sacrorum conservatur: periclitabitur Hebraica, quae a Captivitate usque Babylica vulgaris esse desiit, nec extra preces et sacra Judaeorum officia, usum ullum habet: ita quoque Syriaca, Aethiopica, Armenica quibus libri Ecclesiastici scripti sunt, cum dudum ab usu vulgari remotae sint, in eandem classem rediguntur. Copticam tamen in usu fuisse inter Aegyptios, negare nemo potest; cum vocabula prope omnia Aegyptiaca, quorum in libris memoria est, in eadem reperiantur. Dentur saltem aliqua de quibus, quin Aegyptiaca sint, dubitari non possit, in alia lingua non reperientur: neque diversae alterius originis indicium aliquod producere quisquam potest. Voces dico vere Ae-

gyptiacas, non a Graecis ad suae linguae genium per adjunctas terminationes, τὸν ις inflexas, quas tamen, ut radicales, autor accipere voluit, dum in etymologia aliquot nominum Regum Aegypti veterum lusit satis infeliciter. Nam cum omnia ferme in ρις desinant, ρη autem solem significet, quem summum Deum sub variis titulis Aegyptii colebant, perspicua illorum origo est: ille vero ις vult esse Hebraicum ו'ן, quod tamen litera finitur, quae Graecis inusitata semper fuit.

Verum Copticam qualiscumque sit, linguam ante quingentos annos in usu inter Christianos Aegyptios fuisse, probant multi historiae Alexandrinae loci. Severus qui primus illi scribendae operam dedit, testatur adjutum se a quodam Diacono Abuhabib, ad translationem vitae quorundam Patriarcharum: at vivebat ille saeculo X. Vaza filius Reja, de quo alibi, per miraculum ad Christianam fidem conversus, in ea institui coepit a Sacerdote Ecclesiae sancti Mercurii, qui Scripturas illi ex Coptico Arabice interpretabatur. Ante quingentos et amplius annos Yuçab Patriarcha coram Muhamedano Praefecto Coptice loquens ad Episcopos, proditus est a quodam infideli, linguae illius perito. Marcus filius Elkonbari infinitam hominum multitudinem ad se traxit duodecimo saeculo, quia Scripturas ex Copticis libris exponebat. Acta et instrumenta talis aetatis, et vetustiora etiam reperiuntur scripta Coptice, praeter Liturgias, et Officia Sacramentalia varia, quorum omnium antiquitas Epocham a viro doctissimo constitutam aliquot annorum centuriis antevertit. Sed quod negavit, Copticam linguam usquam terrarum in usu fuisse, perspicue refellitur autoritate Makrizii insignis Geographi, qui de Osiouta loquens, vigere suo tempore illic usum linguae Copticae purioris, quam *Sahidicam* vocant, testatur, et idem ab aliis non nugacibus scriptoribus memoriae proditum est. Tandem ne plura testimonia referantur, quod in alio loco a nobis praestabitur, discimus ex Opusculo Grammatico Athanasii Episcopi Kus in Thebaide, olim Scripturas in Ecclesia Graece lectas fuisse, et postea Coptice a Sacerdotibus populo interpretatas: at cum Graecae linguae vulgaris usus penitus interdidisset, illas lectas fuisse Coptice: interpretationem plebi lingua Arabica factam. Haec et similia quae certis autorum testimoniis confirmantur, si Vossio, et aliis qui ejus conjecturas secuti sunt, ignota fuere, non tamen minus vera sunt. Nam cum linguam Copticam annis quingentis vetustiore esse negavere, nesciebant libros in

Coptica qualis nunc  
est in Aegypto viguit.

Bibliothecis extare, nec unos, qui Epocham illam suam multis annis antevertent. Talis est Codex insignis Quatuor Evangeliorum Coptice scriptus, manu Michaelis Metropolitae Damiatensis, oblatu Marco filio Zaraae qui ordinatus est Alexandriae Patriarcha anno Martyrum DCCCLXXX. J. C. MCLXXIV. Itaque cum duo viri clarissimi conjecturas suas publicabant, sexaginta annis circiter antiquior codex extabat, illa quam constituerant Epocha. Nemo autem existimabit Evangelia tanto labore scripta fuisse ea lingua, quae non esset Ecclesiae cui destinabatur propria, vulgoque in synaxibus usurpata.

Certus est linguae  
Copticae usus ante  
Epocham Vossianam.

Ita nihil minus *in confesso est*, quam *non fuisse usquam terrarum ab annis quingentis in usu Copticam linguam*, cum diu postea vigeret in Osiutensi tractu, usurpata a Christianis in communi sermone: et usus continuus Ecclesiarum in Psalmodia, Liturgia, et celebrandis Sacramentis, satis eam a suppositione vindicaret. At non existit *nisi in libris recentioribus ac foede corruptis, quales sunt interpretationes veteris novique Testamenti*. Libros quorum exemplaria annis quingentis et quinquaginta vetustiora supersint, recentiores esse, nemo dixerit: et majorem versionum quae illis continentur antiquitatem fuisse, non potest dubitari. At mirum prorsus, censores duos illos qui ne syllabam quidem linguae Copticae nove- rant, eas foede corruptas tam confidenter affirmare. Codices veteres cujuscumque linguae, Graeci etiam et Latini, primae vetustatis, et antiquitatis, pauci sunt, in quibus peccata librorum plurima observare non liceat: neque illis caret insignis ille Codex Vaticanus, ex quo Septuaginta interpretum Romana editio procurata est, non minus quam Alexandrinus, nuper in Britannia edi coeptus. Nihil mirum igitur si in Copticis aliisque Codicibus, lingua peregrina scriptis, naevi quidam sint. At si quis eosdem cum Graecis aut Hebraicis comparet diligenter, agnoscet plurimas magni momenti varias lectiones, quae vulgatam etiam lectionem confirment, contra Masoretarum editionem in Hebraicis, et recentiores Graecos libros, permul- tis in locis.

Nihil ex versionum  
defectu adversus lin-  
guam Copticam con-  
cluditur.

Verum quid inde tandem adversus linguae ipsius, ut ita loquamur, existentiam concludi possit, non facile perspicitur. Sint foede corruptae versiones, quantumcumque Criticis illis placitum fuerit: dubiae fidei non sunt; cum ante septingentos annos, ex libris qui supersunt, lectas illas publice in Ecclesiis esse constet, ex autorum indigenarum testimoniis. Factum id esse lingua per otium flagitiose

conficta, qui existimabit, is de Plautina Paenulo, aut Aristophanis Scytha barbaro potius videbitur, quam de disciplina Ecclesiastica cogitasse. Neque enim tot malis conflictata Ecclesia Alexandrina, ex quo gemit sub Muhamedanorum tyrannide, eo usque impietatis aut inscitiae dejecta est, ut ludos de sacra Scriptura, aut precibus Sacramentalibus faceret, aut fieri pateretur: quod fecisset tamen, si linguam fictitiam, et ab impiis nebulonibus per otium, (quod sane diuturnum et negociosum esse debuit) confictam, in sacra Officia accepisset: aut barbaram Liby-Aegyptiorum quorundam linguam.

Non satis perpenderunt eruditi viri, quanta incommoda ex eorum opinione nascerentur, quanta absurda et *ἀσύστατα*. Lingua enim illa, quam alter per otium confictam: alter ex barbari sermonis colluvione natam existimat, aut nota erat Aegyptiis Christianis, aut incognita. Si nota, antiquior prorsus fuit, quam existimare nos jubent. Si incognita et nova, qua ratione in tot libros sacros irrepserit, explicare nemo potest, cum simile exemplum in historia nullum extet. Quomodo doceri eam linguam poterant Aegyptii ante annos circiter quingentos, adeo ut brevi temporis intervallo Scripturae sacrae libros omnes, et Officia sacra in eam verterent, quod a mediocriter peritis praestari impossibile fuit? At contra prorsus a quingentis et pluribus annis Coptica lingua non nisi studio discitur, adeo ut tunc Glossariis, subsidiisque aliis Grammaticis Sacerdotes ipsi opus habuerint, ad intelligenda quae eadem lingua scripta erant.

Quanta absurda sequantur ex illis opinionibus.

Vossii vero conjectura ineptissima est, quando quidem Liby-Aegyptii et Liby-Arabes illi sui, qui jam nulli erant, cum Arabes totam Aegyptum, Africamque conterminam suis coloniis ita occupassent, ut indigenae ipsi linguam illorum didicissent; non aliter quam Arabice loquebantur. At illa lingua jam ab initio Muhamedani in Aegypto Imperii, vulgaris erat toto regno, nec eam a Barbaris discere opus erat. Ratio quam Vossius palmarem arbitratur, quod scilicet *Copticae linguae nomen non extiterit antequam Arabes potirentur Aegypto*. Ipsa quin etiam satis id testatur lingua quae tota ex Graeco et Arabico conflata est sermone, quam inanis sit facile demonstratur.

Liby-Aegyptii Vossiani nulli tunc erant.

Non extitit ante Arabes Coptitarum nomen, quia illud mere Arabicum est ex Graeco corruptum, detrita Graeca terminatione ex *Γύπτιος*, ut ex *Ρωμαῖος* fecerunt *Roum*, ex *Ιουδαῖος* *Jehud*, ex Francus *Frang*, ex Persa *Fars*, et multa similia: sed extabat lingua

Vossii ratio refellitur.

ipsa, non minus quam Aegyptus, ut supra satis probatum est. Nulla porro lingua minus Arabicarum vocum habet, neque ulla prope modum: praeter quam quod verborum et nominum inflexiones ab Arabismo immane quantum differant. Id facile agnosceret quisquis prima utriusque linguae elementa noverit. Si quis Hispanicam vulgarem linguam ex Arabica conflata esse diceret, ridiculus foret, quamvis plurimae voces Arabicae ex Maurorum dominatione, aut vicinitate, in illam migraverint, forte non minori numero quam in Coptica Graecae reperiantur. Facile quippe animadverteretur nominum verborumque inflexionem Hispanicam cum Arabica nihil habere commune. Ita quoque de Graecis vocibus, quae in Copticam infusae sunt, statuendum est. Nam cum praeter Scripturae sacrae libros, et Ecclesiasticorum Officiorum nulli supersint, essetque praesertim in Aegypto inferiori, ut in Syria et toto Imperio Macedonico vulgaris Graecae linguae usus, plebs ferme ubique bilinguis esset: voces usitatas et notas omnibus primi librorum sacrorum interpretes ut plurimum retinuerunt. At quod Vossius et alii ignoraverunt, non carebat lingua Coptica vocibus *ισοδυνάμοις*, idemque ac Graecae significantibus, quod ex optimo et antiquo in primis Glossario demonstratur, in quo Graecae voces illis in libris usurpatae per Aegyptiacas explicantur. Id multis exemplis confirmare facile foret, nisi typis illius linguae careremus. Verum vulgare hoc vitium multis nostrae aetatis eruditis fuit, ut cum Codices Copticos inspicerent, incurrerentque statim in oculos eorum figurae Graeci Alphabeti, vocesque Graecae aliquot, statim iudicium Vossiano simile pronunciarent.

Nullum ex literarum similitudine argumentum adversus linguae antiquitatem duci potest.  
*Georg. Heikes. Literat. Septentrion.*

Praeterea si ex elementorum figura aliquod conjecturis suis praesidium comparari existimant, Septentrionalium linguarum exemplo facile refelluntur. Saxonica vetus illis literis scribitur quas ex Latinis formatas agnoscere facile est. Gothica aliis qui ex Graecis plerumque figuris formati sunt. Fictitios quoque Saxonicos illos characteres iudicavit, non minus quam Copticos, unus ex illis Criticis; ut vero a Viro hac in literatura doctissimo circa Saxonicas confutatus est, ita non rectius de Copticis iudicasse quae huc usque diximus, palam faciunt. At characteres habet Coptica lingua, qui Graecis prorsus inusitati fuerunt, nonnullos, quos ab Arabibus accipere non potuerunt, cum antequam isti Aegyptum subegissent illos usurparent: ut suos singulares, Gothi, Saxones, et alii Septentrionales populi Graecis et Latinis adjecerunt, quorum origo non aliunde, quam ab ipsis indigenis petenda est.